
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

1969 1271 Stb. 514

S T A A T S B L A D  V A N  H E T  K O N I N K R I J K  D E R  N E D E R L A N D E N

B E S L U I T  van 12 november 1969 tot uitvoe
ring van de artikelen 21, 29, 32, 34, 73, 74 en 89 
van de Kernenergiewet (Besluit inwerkingtreding 
Kernenergiewet).

Wu JULIANA, BIJ DE GRATIE GODS, KONINGIN DER NEDER
LANDEN, P r in s e s  van  O r a n je-N a ssa u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van Onze Minister van Economische 
Zaken, de Staatssecretaris van Sociale Zaken en Volksgezond
heid en Onze Minister van Onderwijs en Wetenschappen van 
28 februari 1969, no. 669/92 W.J.A., de Centrale Raad voor 
de Kernenergie gehoord;

Gelet op de artikelen 21, 26, 29, 32, 34, 35, 73, 74, 76, 
eerste lid, en 89 van de Kernenergiewet {Stb. 1963, 82), 
artikel 9, eerste en derde lid, van de Mijnwet 1903 {Stb. 1904, 
73), de artikelen 1, 15 en 16 van de Warenwet {Stb. 1935, 
793), de artikelen 7, 9, 11, 12 en 21 van de Veiligheidswet 
1934 {Stb. 352), de artikelen 1, 2, 3, 6, 12, derde lid, 15, 
tweede lid, en 24 van de Wet op de gevaarlijke werktuigen 
{Stb. 1952, 104) en de artikelen 2, tweede lid, en 8, eerste lid, 
van de Hinderwet {Stb. 1952, 274), zomede op de bepalingen, 
die ten aanzien van de inwerkingtreding van Onze besluiten, 
genoemd in artikel 2, tweede lid, van dit besluit, in die be
sluiten zijn opgenomen;

De Raad van State gehoord (advies van 16 april 1969, 
no. 55);

Gezien het nader rapport van Onze voornoemde Ministers 
en voornoemde Staatssecretaris van 6 november 1969, no. 
669/703 W.J.A.;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1. Voor de toepassing van dit besluit wordt verstaan 
onder wet: de Kernenergiewet {Stb. 1963, 82).

Artikel 2. 1. De hoofdstukken I en III-XI van de wet 
treden in werking.

2. Voorts treden in werking:
a. het Definitiebesluit Kernenergiewet {Stb. 1969, 358);
b. het Besluit registratie splijtstoffen en ertsen {Stb. 1969, 

471);
c. het Besluit kerninstallaties, splijtstoffen en ertsen (Stb. 

1969, 403);
d. het Besluit registratie radioactieve stoffen en kosten 

keuringsdiensten Kernenergiewet (Stb. 1969, 472);
e. het Radioactieve-stoffenbesluit Kernenergiewet (Stb. 

1969, 404);
f. het Besluit vervoer splijtstoffen, ertsen en radioactieve 

stoffen (Stb. 1969, 405);
g. het Toestellenbesluit Kernenergiewet (Stb. 1969, 406);
h. het Beroepsbesluit Kernenergiewet (Stb. 1969, 473);
i. het Besluit taakvervulling ambtenaren keuringsdiensten 

Kernenergiewet (Stb. 1969, 474);
ƒ. het Bijdragenbesluit Kernenergiewet (Stb. 1969, 475);
k. het Vrijstellingsbesluit landsverdediging Kernenergiewet 

(Stb. 1969, 476).

Artikel 3. 1. In het Koninklijk besluit van 26 maart 1921 
(Stb. 638)1), waarbij de artikelen, welke volgens artikel 1 van 
de Warenwet (Stb. 1935, 793) worden beschouwd als waren 
in de zin dier wet, worden aangewezen, vervalt onderdeel 16°.

2. Het Radioactieve stoffenbesluit (Warenwet) (Stb. 1963, 
233) wordt ingetrokken.

3. Het Hinderbesluit (Stb. 1953, 36)2) wordt gewijzigd als 
volgt:

a. in artikel 1 vervalt onderdeel XXIV;
b. in artikel 3, onder c, wordt de puntkomma achter de 

woorden „elektrische centrales” vervangen door een punt en 
vervallen de woorden „inrichtingen, bedoeld in artikel 1, 
onder XXIVè”;

c. in artikel 3, onder d, wordt in plaats van „XVIII, XXIII 
en XXIV” gelezen: „XVIII en XXIII”.

4. De artikelen 20, derde lid, en 22 van het Veiligheidsbe
sluit ioniserende stralen (Stb. 1963, 98) vervallen.

5. Artikel 267 van het Mijnreglement 1964 (Stb. 538)3) 
wordt gewijzigd als volgt:

a. het tweede en vierde lid vervallen;
b. het bestaande derde lid wordt vernummerd tot tweede 

lid, terwijl in dit lid in plaats van „de in het tweede lid bedoelde 
inspecteur” wordt gelezen: „de bevoegde inspecteur van het 
staatstoezicht op de volksgezondheid”;

c. het bestaande vijfde lid wordt vernummerd tot derde 
lid, terwijl in dit lid in plaats van „derde lid,” wordt gelezen: 
„tweede lid,”.

6. Het Besluit schoenfluoroscopen (Stb. 1958, 434) wordt 
ingetrokken.

Artikel 4. 1. Gedurende drie maanden na het tijdstip van 
het in werking treden van dit besluit of, indien binnen die ter
mijn een aanvraag om de bij of krachtens de wet vereiste ver
gunning is ingediend, van genoemd tijdstip totdat de beschik
king, waarbij op de aanvraag wordt beslist, in werking treedt, 
gelden de verboden, vervat in de artikelen 15, onder a, en 29 
van de wet, als mede het verbod, vervat in artikel 6 van het 
Toestellenbesluit Kernenergiewet, niet:

a. indien het verrichten van de desbetreffende handelingen 
op het tijdstip van het in werking treden van dit besluit reeds 
tot het terrein van de werkzaamheden van de betrokkene be
hoorde en deze op dat tijdstip niet ingevolge het bepaalde bij 
of krachtens de Warenwet (Stb. 1935, 793), de Hinderwet 
(Stb. 1952, 274) of de Mijnwet 1903 (Stb. 1904, 73) onbe
voegd was tot het verrichten van die handelingen, dan wel

b. indien aan de betrokkene vóór het in werking treden van 
dit besluit op grond van het bepaalde bij of krachtens de 
Warenwet (Stb. 1935, 793), de Hinderwet of de Mijnwet 
1903 (Stb. 1904, 73) reeds een vergunning, een toelating of 
een toestemming voor het verrichten van de desbetreffende 
handeling was verleend.

2. Voor de toepassing van het eerste lid wordt onder 
handeling het voorhanden hebben van splijtstoffen, ertsen of 
radioactieve stoffen mede begrepen.

3. De in het eerste lid bedoelde vrijstelling wordt verleend 
onder de beperkingen, welke op het tijdstip van het in werking 
treden van dit besluit voor de betrokkenen golden.

1) Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 5 juni 1967 (Stb. 
324).

2) Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 1 maart 1967 (Stb. 
172).

3) Gewijzigd bij Koninklijk besluit van 28 maait 1968 (Stb. 168).



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

Stb. 514 1272 1969

4. In de gevallen, waarin ingevolge het eerste lid de ver- 2. Indien in een geval, waarin artikel 4 van toepassing is, 
boden, vervat in de artikelen 15, onder a, en 29 van de wet binnen drie maanden na het tijdstip van het in werking treden
niet gelden voor het vervoeren van splijtstoffen of radioactieve van dit besluit een aanvraag om de bij of krachtens de wet ver
stoffen, gelden bedoelde verboden evenmin voor het voor- eiste vergunning is ingediend en de aangevraagde vergunning
handen hebben van genoemde stoffen bij opslag in verband wordt verleend, zijn de artikelen 2, 7 en 8 van het Bijdragen
met het desbetreffende vervoer. besluit Kernenergiewet niet van toepassing.

Artikel 5. Een goedkeuring van een verpakking ingevolge 
artikel 10, tweede lid, van het Radioactieve stoffenbesluit 
(Warenwet) wordt aangemerkt als goedkeuring van het model 
van de desbetreffende verpakking of het desbetreffende collo 
ingevolge het Besluit vervoer splijtstoffen, ertsen en radio
actieve stoffen.

Artikel 6. 1. In de gevallen, waarin artikel 4 van toepas
sing is, is de betrokkene gehouden de voorschriften en voor
waarden in acht te nemen, welke hem in gevolge het bij of 
krachtens de Warenwet (Stb. 1935, 793), de Hinderwet en de 
Mijnwet 1903 (Stb. 1904, 73) bepaalde op het tijdstip van het 
in werking treden van dit besluit waren opgelegd. De artikelen 
21-37 en 41-44 van het Radioactieve-stoffenbesluit Kern
energiewet zijn van overeenkomstige toepassing.

2. Indien stoffen ingevolge het eerste lid slechts mogen wor
den afgeleverd aan een door Onze Minister van Sociale Zaken 
en Volksgezondheid krachtens het Radioactieve stoffenbesluit 
(Warenwet) toegelaten persoon, wordt als zodanig aangemerkt 
een persoon, die krachtens de Kernenergiewet bevoegd is die 
stoffen onder zich te hebben.

Artikel 8. 1. Dit besluit kan worden aangehaald als: Be
sluit inwerkingtreding Kernenergiewet.

2. Het treedt in werking met ingang van de tweede kalender
maand na de datum van uitgifte van het Staatsblad, waarin het 
wordt geplaatst.

Onze Ministers van Economische Zaken, van Sociale Zaken 
en Volksgezondheid en van Onderwijs en Wetenschappen zijn 
belast met de uitvoering van dit besluit, dat met de daarbij be
horende nota van toelichting in het Staatsblad zal worden ge
plaatst en waarvan afschrift zal worden gezonden aan de Raad 
van State.

Soestdijk, 12 november 1969.
JULIANA.

De Minister van Economische Zaken,
L. DE BLOCK.

De Staatssecretaris van Sociale Zaken 
en Volksgezondheid,

R. J. H. KRUISINGA.

Artikel 7. 1 Indien in een geval, waarin artikel 4 van toe
passing is, binnen drie maanden na het tijdstip van het in wer
king treden van dit besluit een aanvraag om de ingevolge 
artikel 29 van de wet of artikel 6 van het Toestellenbesluit 
Kernenergiewet vereiste vergunning is ingediend, zijn ten aan
zien van die aanvraag de artikelen 12-14 van het Radioactieve- 
stoffenbesluit Kernenergiewet onderscheidenlijk de artikelen 11 
en 12 van het Toestellenbesluit Kernenergiewet niet van toe
passing.passing.

De Minister van Onderwijs 
en Wetenschappen,

VERINGA.

Uitgegeven de zevenentwintigste november 1969.

De Minister van Justitie, 
C. H. F. POLAK.



  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

1969 1273 Stb. 514

NOTA VAN TOELICHTING

Algemeen
Direct na de afkondiging van de Kernenergiewet op 26 maart 

1963 is hoofdstuk II van die wet betreffende de advisering 
in werking getreden. In het onderhavige besluit wordt het 
tijdstip bepaald, waarop de hoofdstukken I en III t/m  XI van 
de Kernenergiewet in werking treden, te weten met ingang 
van de tweede volle kalendermaand na de datum van uitgifte 
van het Staatsblad, waarin het besluit wordt geplaatst. Op 
hetzelfde tijdstip treden ook de in artikel 2, tweede lid, van het 
besluit genoemde algemene maatregelen van bestuur in wer
king. Behalve de onderwerpen, geregeld in deze besluiten, 
noemt de wet nog enige onderwerpen, welke bij algemene 
maatregel van bestuur kunnen worden geregeld. Het ligt in het 
voornemen ook te dien aanzien een aantal regelingen te ont
werpen. Deze nog te ontwerpen regelingen zijn voor de in
werkingtreding van de Kernenergiewet niet onontbeerlijk. Nu 
de voor die inwerkingtreding wel essentiële regelingen tot 
stand zijn gekomen, moet, naar de mening van de ondergete
kenden, de inwerkingtreding van de wet niet langer worden 
uitgesteld.

Het in werking treden van de Kernenergiewet heeft tot ge
volg, dat een aantal daardoor overbodig geworden regelingen 
kan worden ingetrokken.

Tot deze regelingen behoort in de eerste plaats het Radio
actieve stoffenbesluit (Warenwet). De tot dusverre door dit 
besluit zo goed mogelijk geregelde materie wordt thans, voor 
zover het gaat om het bereiden, het voorhanden hebben, het 
toepassen en het zich ontdoen van radioactieve stoffen, als
mede om de verplichting tot het voeren van een administratie 
en het doen van aangifte, geregeld in het Radioactieve-stoffen- 
besluit Kernenergiewet en, voor zover het gaat om het voor
handen hebben en het zich ontdoen van splijtstoffen en ertsen, 
door het Besluit kerninstallaties, splijtstoffen en ertsen. De 
administratie- en aangifteplicht voor splijtstoffen en ertsen 
wordt geregeld in het Besluit registratie splijtstoffen en ertsen. 
Het vervoeren, het voorhanden hebben bij opslag in verband 
met het vervoer, het binnen Nederlands grondgebied brengen 
en doen brengen en, voor wat betreft splijtstoffen en ertsen, 
ook het buiten Nederlands grondgebied brengen en doen bren
gen, worden geregeld in het Besluit vervoer splijtstoffen, ertsen 
en radioactieve stoffen.

Tot de voorschriften op het terrein, dat voortaan door de 
Kernenergiewet wordt bestreken, behoren voorts de bepalingen 
van het Hinderbesluit, op grond waarvan een vergunning 
krachtens de Hinderwet nodig is voor inrichtingen, waar be
paalde straling uitzendende toestellen worden gebruikt, en 
voor inrichtingen, waar radioactieve stoffen worden bereid, 
bewerkt enz. Aangezien het in de wet en in de hierboven ge
noemde besluiten, alsmede in het Toestellenbesluit Kernener
giewet neergelegde geheel van regelen, met name ook de daarin 
neergelegde vergunningenstelsels, ten minste dezelfde waarbor
gen verschaffen voor het voorkomen van gevaar, schade of 
hinder als de ingevolge de Hinderwet geldende regelen, kunnen 
de bedoelde bepalingen van het Hinderbesluit eveneens ver
vallen. Inrichtingen als bedoeld in artikel 15, onder b, van de 
Kernenergiewet worden reeds -  en wel integraal -  door die 
wet zelf (artikel 85, eerste lid) aan de werking van de Hinder
wet onttrokken.

Hoewel het in het voornemen ligt ook de regelingen, voor
komende in het op de Veiligheidswet gebaseerde Veiligheids
besluit ioniserende stralen, op te nemen in de uitvoeringsbeslui
ten van de Kernenergiewet, is dit in het huidige stadium nog 
niet geschied. Dit vindt voornamelijk zijn oorzaak in de daarbij 
aan de orde komende problemen van wetstechnische aard.

Het opnemen van de materie van het Veiligheidsbesluit in 
de uitvoeringsbesluiten van de Kernenergiewet zal in verband 
hiermee nog geruime tijd vergen. De ondergetekenden menen, 
dat het niet verantwoord zou zijn de inwerkingtreding van de 
Kernenergiewet hiervoor nog langer uit te stellen. Het Veilig
heidsbesluit zal dus nog enige tijd blijven bestaan naast de

uitvoeringsbesluiten van de Kernenergiewet. De artikelen 20, 
derde lid, en 22 van dit besluit kunnen echter inmiddels ver
vallen; voor zover zij betrekking hebben op de verwijdering van 
radioactieve afvalstoffen, gaan zij feitelijk het kader van de 
Veiligheidswet te buiten, en voor wat aangifte betreft kan de 
oude bepaling naast de nieuwe van het Toestellenbesluit worden 
gemist. Om overeenkomstige redenen kunnen ook het tweede 
en vierde lid van artikel 267 van het Mijnreglement 1964 ver
vallen.

Het op de Wet op de gevaarlijke werktuigen gebaseerde 
Besluit schoenfluoroscopen wordt ingetrokken omdat het ge
noemde Toestellenbesluit Kernenergiewet een algeheel verbod 
van deze toestellen bevat, behoudens de mogelijkheid van ont
heffing in uitzonderingsgevallen.

De artikel 4 t/m  7 bevatten regelen van overgangsrecht, 
met name ten einde de overgang naar het vergunningenstelsel 
van de Kernenergiewet soepel te doen verlopen.

Artikel 4 geeft hiertoe in bepaalde gevallen tijdelijk vrijstel
ling van het vereiste van een vergunning. Voor wat de splijt
stoffen betreft is deze voorziening aan te merken als een vrij
stelling op grond van artikel 21 van de wet; voor wat de radio
actieve stoffen en de toestellen betreft is de voorziening ge
baseerd op artikel 29, onderscheidenlijk artikel 34 van de wet. 
De vrijstelling geldt in de eerste plaats, indien een bepaalde 
handeling bij het in werking treden van de Kernenergiewet 
reeds tot het terrein van de werkzaamheden van de betrokkene 
behoort en deze ingevolge de bestaande wetgeving op dat 
tijdstip niet onbevoegd is tot het verrichten daarvan. Hierdoor 
wordt de continuïteit in de bedrijfsuitoefening gewaarborgd. 
Daarnaast geldt de vrijstelling ook in gevallen, waarin op grond 
van de bestaande wetgeving wel reeds een vergunning, een 
toelating of een toestemming is verleend, maar waarin de ver
gunning, toelating of toestemming op het tijdstip van het in 
werking treden van de wet nog niet geldt of waarin op dat tijd
stip het verrichten van de betreffende handeling niet tot het 
werkterrein van de betrokkene behoort.

De vrijstelling geldt in beginsel voor drie maanden. Indien 
een oude vergunning (b.v. een vervoersvergunning) op een 
eerder tijdstip afloopt, vervalt op dat tijdstip ook de vrijstelling, 
aangezien de aan een vergunning verbonden beperkingen, 
waaronder die betreffende de tijdsduur, blijven gelden (artikel 
4, derde lid). Degene, wiens vergunning niet binnen de termijn 
afloopt en die ook na afloop van de termijn de desbetreffende 
handeling wil blijven verrichten, moet binnen die termijn een 
aanvrage om een daartoe strekkende vergunning indienen. In 
dat geval blijft de vrijstelling van kracht totdat de beschikking 
op de aanvraag van kracht is geworden, voor zover althans 
de oude vergunning niet eerder afloopt.

Deze opzet heeft tot gevolg, dat in gevallen, waarin de be
staande wetgeving geen vergunning verlangt, maar de Kern
energiewet wel (b.v. voor het zich ontdoen van splijtstoffen, 
ertsen en radioactieve stoffen), een ruime termijn bestaat 
voor het aanvragen van een vergunning. Ingeval ook de be
staande wetgeving reeds een vergunning eist (b.v. voor het be
reiden van radioactieve stoffen), blijft een zodanige vergunning, 
voor zover deze niet aan een termijn is gebonden, in feite van 
kracht totdat de beschikking op een aanvraag om een nieuwe 
vergunning in werking treedt. Hierdoor wordt bereikt, dat na 
verloop van enige tijd alle oude vergunningen zullen zijn ver
vangen door op de nieuwe wet gebaseerde vergunningen. Dit is 
met name om administratieve redenen wenselijk. In deze ge
vallen behoeft daarom niet de in het Radioactieve-stoffenbesluit 
Kernenergiewet en het Toestellenbesluit Kernenergiewet voor
geschreven procedure te worden gevolgd en is de betrokkene 
geen bijdrage aan de staat verschuldigd (zie artikel 7).

0

Artikelen

Artikel 2, tweede lid. De hier genoemde besluiten zijn de 
algemene maatregelen van bestuur, welker totstandkoming naar



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

Stb. 514 1274 1969

de mening van de ondergetekenden voor het in werking treden 
van de wet noodzakelijk moet worden geacht.

Artikel 4. De in het eerste lid, onder a, bedoelde vrijstelling 
geldt uitsluitend, indien de betrokkene op het tijdstip van het in 
werking treden van het besluit -  en dus van de Kernenergiewet 
-  ingevolge het bepaalde bij of krachtens de Warenwet, de 
Hinderwet of de Mijnwet 1903 niet onbevoegd is tot het ver
richten van de desbetreffende handeling.

Voor wat de Warenwet betreft zou de onbevoegdheid kunnen 
voortvloeien uit het Radioactieve stoffenbesluit (Warenwet).

Onbevoegdheid op grond van de Hinderwet is er bij het 
ontbreken van een ingevolge die wet vereiste hindervergunning.

De Mijnwet 1903 is genoemd in verband met hoofdstuk XX 
van het op die wet gebaseerde Mijnreglement 1964. Hierin 
wordt een hindervergunning voorgeschreven voor bepaalde, tot 
een mijn- of boorwerk behorende bovengronds gelegen inrich
tingen, waarvoor de Hinderwet niet geldt.

Vrijgesteld van het vergunningenstelsel wordt niet alleen het 
vervoer, waartoe een nog onder de vroegere wetgeving ver
leende toestemming strekt, doch ook het in verband met dat 
vervoer voorhanden hebben van de stoffen (artikel 4, vierde 
lid).

Artikel 6. Gedurende de overgangstijd wordt de bescher
ming van de in het geding zijnde belangen gewaarborgd door
dat de betrokkene, ingevolge het eerste lid van artikel 6, de 
onder de vroegere wetgeving voor hem geldende voorschriften 
en voorwaarden in acht moet blijven nemen; behalve de op 
grond van die wetgeving vastgestelde algemene voorschriften 
zijn dit, indien de werkzaamheden werden verricht krachtens 
een hindervergunning of een vergunning, toestemming of toe
lating als bedoeld in het Radioactieve stoffenbesluit (Waren
wweett)),,  ookook  ddee  ddaaaarraaaann  vveerrbboonnddeenn  vvoooorsrscchhririftfteenn  enen  vvoooorwrwaaaardrdeenn..

Daarnaast gaan ook de regelen van de nieuwe wetgeving, voor 
zover niet betrekking hebbende op het vergunningenstelsel, voor 
hem gelden. Voor het Radioactieve-stoffenbesluit Kernenergie
wet is dit voorgeschreven in artikel 6, eerste lid, tweede volzin. 
Voor het Toestellenbesluit Kernenergiewet volgt dit al reeds 
uit de formulering van de desbetreffende bepalingen in dat 
besluit.

Tot de zoëven bedoelde voorwaarden kan behoren de voor
waarde, dat de betrokkene de stoffen slechts zal afleveren aan 
een „toegelatene” in de zin van het Radioactieve stoffenbesluit 
(Warenwet). Aangezien dit besluit bij het in werking treden 
van de Kernenergiewet wordt ingetrokken en daarmede de 
„toelatingen” komen te vervallen, zou na dat tijdstip niet meer 
aan deze voorwaarde kunnen worden voldaan. Het tweede 
lid van artikel 6 voorziet daarin door te bepalen, dat als „toe
gelatene” wordt aangemerkt een persoon, die krachtens de 
Kernenergiewet bevoegd is de stoffen onder zich te hebben. 
Tot degenen, die krachtens de Kernenergiewet bevoegd zijn, 
behoren ingevolge artikel 4 van het onderhavige besluit ook 
degenen, die op grond van het Radioactieve stoffenbesluit 
(Warenwet) waren toegelaten.

De Minister van Economische Zaken, 
L. DE BLOCK.

De Staatssecretaris van Sociale Zaken 
en Volksgezondheid,

R. J. H. KRUISINGA.

De Minister van Onderwijs 
en Wetenschappen,

VVEERRIINNGGAA..


	stb-1969-514



